

- Kính gửi:**
- Ủy ban chứng khoán Nhà Nước;
 - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội;
 - Sở giao dịch chứng khoán TP.Hồ Chí Minh.

Căn cứ theo quy định tại Điều 14 và Điều 22 của thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán (gọi tắt là TT 96/2020).

Kết quả kinh doanh trong quý 2.2021 và Quý 2.2020 của Công ty Cổ Phần chứng khoán An Bình (ABS) như sau:

STT	Chỉ tiêu	BCTC Quý 2.2021 (đồng)	BCTC Quý 2.2020 (đồng)	Chênh lệch (đồng)	So sánh (%)
1	Doanh thu hoạt động	108,143,920,284	30,041,027,668	78,102,892,616	259.99%
2	Chi phí hoạt động kinh doanh	-54,561,664,739	-15,636,245,961	38,925,418,778	248.94%
3	Lợi nhuận gộp	53,582,255,545	14,404,781,707	39,177,473,838	271.98%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	-9,130,627,028	-7,813,525,517	-1,317,101,511	16.86%
5	Thu nhập khác	50,198,917	10,084,933	40,113,984	397.76%
6	Chi phí khác	-90,170,000	-2,200,000	-87,970,000	3998.64%
7	Lợi nhuận kế toán trước thuế	44,093,530,947	6,598,916,176	37,494,614,771	568.19%
8	Chi phí thuế TNDN	6,328,713,892	1,334,802,274	4,993,911,618	374.13%
9	Lợi nhuận sau thuế TNDN	37,764,817,055	5,264,113,902	32,500,703,153	617.40%

Căn cứ số liệu trên ABS giải trình chênh lệch theo qui định tại TT96/2020 như sau: Trong quý 2.2021 lợi nhuận sau thuế của ABS đạt 37.7 tỷ đồng tăng 32.5 tỷ đồng tương ứng tăng 617.4% so với quý 2.2020. Là do các nguyên nhân:

+ **Doanh thu** : Doanh thu quý 2.2021 đạt 108.14 tỷ đồng tăng 259.99% so với quý cùng kỳ. Do thị trường chứng khoán tăng mạnh nên doanh thu của ABS cũng tăng lên.

+ **Chi phí kinh doanh** : Chi phí quý 2.2021 là 54.5 tỷ, tăng 248.94% so với quý cùng kỳ. Chi phí này có tốc độ tăng thấp hơn tốc độ tăng doanh thu làm cho lợi nhuận gộp của ABS đạt 53.5 tỷ đồng tăng 39.1 tỷ đồng, tương ứng tăng 271.98% so với quý cùng kỳ.

+ **Chi phí hoạt động**: trong kỳ báo cáo chi phí này tăng 1,3 tỷ đồng tương ứng với mức tăng là 16.86%. Mức tăng này chủ yếu tăng do gia tăng thêm nhân sự cũng như đầu tư thêm công cụ dụng cụ làm việc cho cán bộ công nhân viên để đáp ứng nhu cầu về tăng trưởng doanh thu.

ABS giải trình theo qui định với các nội dung chính như trên.

Trân trọng!

*Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT, KT



Trương Ngọc Lân